
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-23

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO AI SENSI DELL’ART. 64 DEL 
D.LGS.  N.  50/2016  (CODICE)  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE  E 
DELL’ESECUZIONE  DEL  COLLEGAMENTO  FUNIVIARIO  TRA  LA  STAZIONE 
MARITTIMA  E  FORTE  BEGATO.  PROROGA  TERMINI  PER  PRESENTAZIONE 
OFFERTE FINALI
CUP B31B21006780001 - MOGE 20792.2 - CIG 9219018E4F

Adottata il 24/05/2022
Esecutiva dal 24/05/2022

24/05/2022 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-23

OGGETTO PROCEDURA DI DIALOGO COMPETITIVO AI SENSI DELL’ART. 64 DEL 
D.LGS. N. 50/2016 (CODICE) PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E 
DELL’ESECUZIONE DEL COLLEGAMENTO FUNIVIARIO TRA LA STAZIONE 
MARITTIMA E FORTE BEGATO. PROROGA TERMINI PER PRESENTAZIONE OFFERTE 
FINALI
CUP B31B21006780001 - MOGE 20792.2 - CIG 9219018E4F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- Il Decreto Legge del 6 maggio 2021 n.59 art.1 comma 2 lettera d) punto 1) prevede un piano di in-
vestimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, edifici e aree naturali dal 2021 al 2026, stan-
ziando circa Euro 1,4 miliardi per il territorio Nazionale;

- Nell’ambito di tale piano di finanziamenti rientra l’azione di recupero e rilancio del sistema dei forti 
e la realizzazione di una cabinovia tra la Stazione marittima e Forte Begato, per un importo com-
plessivo di circa Euro 70.000.000,00 Milioni di cui Euro 35.000.000,00 destinati per la realizza-
zione della cabinovia;

- Il Comune di Genova dispone di uno studio di prefattibilità dal quale si rileva che l’intervento, oltre 
interessare aree sottoposte a plurimi vincoli, presenta complessità tecnologiche e gestionali non-
ché necessità di studi approfonditi in termini di sicurezza;

- Le  soluzioni  implementabili  sono  molteplici  per  quanto  riguarda  i  manufatti  da  adibire  a 
fermata/partenza attese le ricadute urbanistico-ambientali;

- Con Determina Dirigenziale n. 2021-191.0.1.-2 sono stati approvati i documenti tecnici inerenti la 
procedura di Dialogo Competitivo ai sensi dell’art. 64 del D.Lgs. 50/16 per l’affidamento della 
progettazione e dell’esecuzione di cabinovia di collegamento tra Forte Begato e la Stazione Ma-
rittima;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- In esecuzione alla suddetta Determina Dirigenziale è stata avviata la procedura di dialogo competiti-
vo mediante pubblicazione di bando di gara per la selezione degli operatori economici;

- In risposta al suddetto bando sono pervenute, da parte degli operatori economici ammessi, le propo-
ste tecniche redatte secondo quanto previsto dal disciplinare di gara;

- Durante la seconda fase della procedura si è proceduto alla valutazione tecnica delle proposte perve-
nute e al successivo dialogo con gli operatori ammessi;

- Con richiesta  del  18.02.2022, inviata  agli  operatori  partecipanti,  da parte dell’Amministrazione, 
sono stati richiesti chiarimenti in merito ad alcuni aspetti tecnici ed economici inerenti le proposte 
presentate meritevoli di ulteriori approfondimenti;

- In risposta alla suddetta richiesta sono pervenute in data 11.03.2022 le integrazioni richieste da parte 
di tutti gli operatori partecipanti;

- In virtù dei suddetti chiarimenti ed in funzione delle soluzioni proposte dagli operatori partecipanti, 
è stata individuata la soluzione tecnologica più idonea per gli obiettivi da perseguire da parte del-
l’Amministrazione;

- A seguito dell’individuazione della proposta tecnica idonea sono stati redatti da parte dell’Ammini-
strazione il quadro economico e il documento tecnico prestazionale inerenti l’intervento, nonché 
disciplinare di gara per la terza fase, necessari per lo sviluppo delle offerte finali da parte dei par-
tecipanti che saranno invitati; 

-  Con Determinazione Dirigenziale n. 2022-191.0.0.-6 sono stati approvati i documenti tecnici pro-
pedeutici alla terza fase del dialogo;

- In esecuzione alla sopraindicata determina gli uffici della Stazione Unica Appaltante hanno avviato 
la terza fase della procedura mediante invito a presentare le offerte finali redatte in conformità a 
quanto previsto dal disciplinare di gara;

- Nei termini previsti per la formulazione delle offerte non è pervenuta offerta finale da parte dei 
concorrenti invitati;

- In risposta a detto invito, inoltre, è stata trasmessa in data 26.04.2022 da parte di una delle società 
invitate, apposita comunicazione con la quale si esprimeva la volontà di voler partecipare alla 
procedura ma che allo stato non sussistono le condizioni economiche tali da poter consentire di 
poter formulare un’offerta economica;

- Alla luce della suddetta evidenza si è reso necessario procedere ad un nuovo confronto con gli 
operatori  economici  invitati  durante  il  quale  è  emersa  la  volontà  da  parte  di  ogni  operatore 
economico di partecipare alla procedura ma di non essere in condizione di poter formulare delle 
offerte economiche valide;

- La Stazione Appaltante ha verificato pertanto, anche a seguito degli incontri tenuti con gli operatori 
economici invitati,  che a seguito del suddetto incremento delle materie prime dei materiali  da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



costruzione, non risulta possibile realizzare le opere secondo le stime economiche eseguite sino 
ad ora e pertanto ha provveduto ad aggiornare i documenti tecnici ed economici propedeutici per 
la terza fase del dialogo secondo le nuove stime;

Considerato che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2022-191.0.0.-14 sono stati approvati i documenti tecnici ed 
economici rimodulati secondo le nuove stime;

- In esecuzione a tale Determinazione Dirigenziale la Direzione Stazione Unica Appaltante ha prov-
veduto a mandare le lettere di invito agli operatori economici fissando quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte il 25.05.2022;  

-
- Che in data 23.05.2022, con nota prot. n. 196050 è pervenuta, da parte di un operatore economico 

invitato alla procedura, richiesta di proroga del termine di consegna dell’offerta finale;

Valutata 
- l’opportunità di accogliere tale richiesta, prorogando i termini di presentazione delle offerte di gior-

ni 7 (sette) per consentire agli operatori economici interessati di formulare le offerte finali;

Ritenuto 
- di lasciare invariata ogni altra condizione inerente la procedura di selezione;

considerato altresì che:  
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-

l'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1) per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di proro-
gare di giorni 7 (sette) il termine di presentazione delle offerte di cui alla gara in oggetto riporta-
ta, posticipando pertanto la scadenza di presentazione delle offerte al 01.06.2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di demandare alla Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune, gli adempimenti conse-
quenziali alla presente Determinazione;

3) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

4) di provvedere a cura della Direzione Progettazione alla pubblicazione del presente provvedimen-
to sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 
Codice;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


